6 Quod habet locum in omnibus actibus, quibus inter sunt, ut Canonici, licet sine habitu Canonicali. Nam præfata Constitutio nullum casum particularem determinat, atque aded videretur indiscriminatim intelligenda tam de actibus, ac sessionibus capitularibus, quam extra Capitulum, cum nimirum eadem subsit ratio honestatis, ac justitiæ, ratione cujus minores majoribus obsequium debent, ut adnotavit Gloss. in c. A Subdiacono, v. honorem 93. d. & in hinc præcis terminis est Glossa singularis in d. cap. Statuimus, v. servitia, ibi: Alia verò servitia divinatorum celebrationem facere non tenentur, siquidem non pertinent ad servitia Ecclesiæ; reverentiam tamen minores majoribus exhibere teneantur, ut minor assurgat majori, & cedat ei primum locum in sedendo, & eundo. Arque textus perspicuus in l. 1. ff. de alb. scribend. ibique Doctores, & in cap. 1. de major. & obed. ubi Abb. num. 2. can. Episcoporum d. 74. c. fin. d. 75. Ubi enim datur expressa ratio legis, etiamsi verba deessent, dicitur casus comprehensus, Sperell. dec. 152. nu. 2. & idem eadem dispositio statuenda est in omnibus actibus, l. illud. ff. ad leg. Aquil. Sperell. decis. 59. num. 5. Cum tacite sit provisum omnibus casibus, in quibus eadem ratio militat, idem dec. 84. n. 10.

7 Nulla suffragante consuetudine Nam esto, quod consuetudo in præcedentiis attendatur ex traditis per Baldum in cap. Cum olim nu. 1. & 2. de consuet. Cyriac. contror. 101. num. 71. Mantic. decis. 244. num. 2. Seraph. decis. 404. num. 8. & decis. 116. sub num. 17. & decis. 606. num. 3. part. 4. rec. Etiam si consuetudo minus dignum præferret digniori, Seraph. dec. 964. num. 1. omnino videnda, Rot. apud Posthum. de manut. dec. 32. nu. 6. & seq. & dec. 67. per tot. & dec. 483. num. 1. & 2. par. 5. rec. tom. 2. Eoque facilius dum non agitur de absoluta præcedentia, sed de particularibus actibus in particulari loco, quo casu non est indecens minus dignum præferri digniori ex consuetudine, quæ in hac re ex solo decennio inducitur, ut optime conciliando opiniones inter se pugnantibus firmat Add. ad Greg. XV. dec. 124. n. 4. sub lit. A. & dec. 330. nu. 10. cum concordantibus.

Hæc tamen doctrina præcipue fallit, quando consuetudo est contra jus naturale, & publicum, qualis esset si minor præfesset majori, latè atque egregie Dec. conf. 1. nu. 4. 64. & 70. per textum in cap. est ordo q. 1. Præposit. in c. Consuetudo d. 12. Abb. conf. 21. n. 4. & 5. p. 1. Imò sufficit, quod sit contraria juri Canonico, Cravet. conf. 96. num. 3. Tunc enim corruptela vocanda est, Abb. eod. conf. n. 5. & licet esset immemorabilis, tamen uti irrationabilis, ac proinde impræscriptibilis non esset attendenda, Gregor. XV. d. dec. 310. n. 5. & 6. & dec. 124. n. 4. Præcipue autem quando cessat omnis ratio dignitatis, vel officii, ex quibus interdum contrarium sustinetur, ut ad rem distinguendo firmavit Rota in Seguntina præcedentiæ 22. Junii 1609. coram Pamphilio. Seraph. dec. 964. nu. 2. Gregor. d. dec. 124. nu. 4. in addit. Et propterea tanquam proveniens ex nulla rationabili causa, dicitur corruptela, Rot. in Ašina bonorum 27. Maii 1637. coram Buccabella, affirmans hujusmodi consuetudinem non vacare vehementi suspitione calumniæ, & sic denegandam esse remissoriam ad ipsam probandam, Mantic. dec. 81. nu. 5. & dec. 343. num. 2. part. 1. div. & dec. 210. nu. 3. quia probata non relevat, ut in hac specie dixit Rot. dec. 142. nu. 6. p. 4. tom. 2. rec.

Cessatque omnis difficultas cum in hac re sancitum sit, ne hujusmodi consuetudo attendatur, posita præbendarum distinctione in Sacerdotales, Diaconales, & Subdiaconales. Pro quo advertendum est, quod notat Abb. in sæpe laudato c. Statuimus sub princ. determinationem illius decretalis emanasse occasione consuetudinis, quæ in Ecclesia S. Mariæ Majoris irrepreperat, ut qui primo recipiebantur, præferrentur etiam majoribus in ordine postea descriptis, atque aded legem illam derogare etiam huic consuetudini, si quæ adest censendum est, cum per talem derogationem iurelligatur quoque sublata consuetudo futura, ubicumque introducatur, ut per eundem Abb. n. 1. §. Item nota, & in puncto Grat. d. dec. 16. nu. 7. & 9. Ex quo fit, ut quamvis consuetudo contra legem aliquando non improbanda esset, illa tamen impræscriptibilis sit, & intolerabilis, quæ derogaret legi abroganti consuetudinem, prout in hoc casu ad tradita per Grat. loc. cit. n. 5. & fusè per Alex. in l. si mihi, & Tibi, §. ult. ff. de leg. 1.

Hinc D. Hieronymus in c. legimus d. 93. uti stultam reprehendit aliquorum Ecclesiasticorum consuetudinem, qua majores præcedere non erubescabant. Nec immerito: Nam in Ecclesia militanti, quæ instat triumphantis est, non omnes sunt pares in potestate, & officio. Quod minimè cognosci posset, si secundum majoritatem, ac minoritatem honores, & munera non impenderentur, c. Ad hac, d. 89. Ideoque irrationabilem omnino existere contrariam consuetudinem latè probat Roch. de Curt. in c. fin. v. irrationabilis, de consuetud. & Eminentissimus Cardinalis Otthob. dec. 4. n. 29. cum seqq. ubi signatè sub n. 4. sapientissime asserit, pugnare cum ratione, ac communi sensu, quod Diaconus præferatur presbytero, nullamque ait suffragari consuetudinem, quæ tanquam irrationabilis corruptela semper à S. Rituum Congregatione reprobata est, ut sub n. 36. cum duobus seqq. & sub n. 43. ubi decreta ejusdem Sac. Congregationis egregie commendat. Atque hinc est, quod Episcopus licet titularis, si simul sit Canonicus, præcedit omnes alios Canonicos, & Dignitates, tum quoad stallum, tum quoad functiones cantandi Missas, & alia, ut sæpius decrevit S. Rituum Congregatio, & dum casus occurrit servatur, Romæ in Ragusina 22. Junii 1594.

Cæterum, secluso etiam jure, observantia deberet præscribi spatio quadraginta annorum, ut requirit Gratian. discept. 298. num. 8. Agitur enim de jure alterius tollendo, Felin in d. c. Statuimus n. 2. post med. & Rot. in nov. dec. 6. de consuet. Immo cum agatur de actibus facultativis, quales sunt, quod Canonicus ex sacerdotali classe patiatur inferiores sibi præferri, non incipit præscriptio, nisi à tempore prohibitionis, ita ut saltem semel in

contradictorio iudicio fuerit obtentum Gratian. d. discept. 298. num. 9. Surd. conf. 127. num. 23. lib. I. Decian. ubi supra nu. 67. Gregor. XV. decis. 126. num. 5. Simplex enim tolerantia, & officiosa quædam modestia, qualis potuit esse in aliquibus Classis majoris non sufficit ad inducendam consuetudinem contrariam, Craver. d. conf. 96. n. 6. in fin. Decian. eo conf. 21. nu. 78. Et ex actu unius Canonici non inferitur, Dec. conf. 215. nu. 2 Gregor. dec. 162. n. 12. Præsertim quando habentur actus contrarii quamvis unicus actus, non obstantibus mille in contrarium, plenè probet, dictam consuetudinem non extare, Surd. 393. num. 23 & sequentibus Greg. dec. 162. num. 9. & seq. Nec potuerint Canonici antecessores præjudicare suis successoribus, nec præsentibus etiam volentes renunciare, ut in specie, ac prolixè firmat Gratian. discept. 298. num. 99. & 84. & seqq. Quod arguit intolerabilem indecentiam, Rot. coram Eminen. ill. Orthobono decis. 149. numer. 18. Gregor. decis. 441. num. 8. & decis. 44. nu. 1. par. 7. recent.

Quod ipsum semper censuit S. Congregatio Rituum tam in Ecclesiis Cathedralibus, ac Collegiatis in quibus præbendæ sunt distinctæ, quàm in Collegiatis, in quibus non sunt distinctæ, sicuti liquet ex subiectis declarationibus.

12 In Albinganen. Canonicos Albinganensis Ecclesia, qui prius nullum ordinem sacrum annexum habebant, ex decreto visitationis Episcopi ejusdem Civitatis ordinatos, & distinctos fuisse in presbyteros, Diaconos, & Subdiaconos, Sac. Rituum Congregationi expositum fuit, ac narratum, quòd nonnulli ex prædictis Canonicis in diaconali ordine constituti sub prætextu antianimitatis præcedentiam super Canonicos presbyteros præcedunt, & alii in Ordine subdiaconali eodem prætextu Diaconis præcedere contendunt. Quibus auditis.

13 Sac. Rituum Congregatio, ut aliàs sæpè, ita etiam nunc declaravit, ordinem in omnibus, maxime autem in Ecclesia, servandum esse, ut qui digniores in ordine sunt, minus dignis præferantur. Et ideò Canonicos Presbyteros Albinganensis Ecclesia Diaconis, & Diaconos Subdiaconis præferendos esse, etiamsi Presbyteri Canonicatum post Diaconos, & Diaconi post Subdiaconos obtriverint, censuit, & declaravit die 6 Septembris 1603.

14 In Lunen. Sarzan. S. Rituum Congregatio juxta aliàs resoluta respondit, ordinem Ecclesiasticæ Hierarchiæ servandum esse, ut primum, & digniorem locum obtineant Canonici Presbyteri, secundum Diaconi, tertium Subdiaconi, licet Diaconi, vel Subdiaconi ante Canonicos Presbyteros sui Canonicatus possessionem acceperint. Et ita in Cathedrali Lunen. Sarzanen servari mandavit, non obstante contraria consuetudine, quam abusus S. Congregatio declaravit die 17. Junii 1606.

15 Ac plenissimè in Tropien. In Ecclesia Tropiensi juxta formam Concilii Tridentini præbendas fuisse ab Episcopo distinctas in Presbyterales, Diaconales, & Subdiaconales S. Rituum Congregationi expositum fuit. Et quia in eadem Ecclesia vigeat, & adhuc viget consuetudo, ut ille Canonicus tam in Processionibus, quàm in Choro ceteris præferatur, qui prius sui Canonicatus possessionem acceperit, qui nulla habita consideratione sua præbendæ, an sit Presbyteralis, Diaconalis, vel Subdiaconalis, pro parte nonnullorum dictæ Ecclesiæ Canoniarum, qui præbendas Presbyterales obtinent, quesitum fuit, quis præferendus sit & digniorem locum tam in Choro, quàm in Processionibus obtinere debeat?

16 Sacra Rituum Congregatio respondit, ordinem Ecclesiasticæ Hierarchiæ servandum esse, ut primum, & digniorem locum obtineant Canonici Presbyteri, secundum Diaconi, tertium Subdiaconi, licet Diaconi, vel Subdiaconi ante Canonicos Presbyteros sui Canonicatus possessionem acceperint, non obstante quacumque consuetudine in contrarium, quam abusus eadem S. Rituum Congregatio declaravit die 7. Junii 1606.

17 Item in Assisen. Fuit quesitum, an consuetudo, quæ

in Ecclesia Assisen. viget, & in qua præbendæ non sunt distinctæ, quòd prius admissus in Canonicum, etiam quòd non sit Sacerdos, præferatur posteriori, licet Sacerdoti, sit servanda. Et S. Rituum Congregatio mandavit servari decretum aliàs factum die 17. Junii 1606. pro Ecclesia Tropiensi, quando non sunt distinctæ præbendæ die 29. Januarii 1628.

Ita etiam in Sulmonensi. Episcopus Sulmonensis volens consulere indemnitati Canoniarum suæ Cathedralis supplicavit declarari quid tenendum circa præcedentiam inter Canonicos Sacerdotes, & non Sacerdotes, stante quòd in sua Cathedrali non sunt distinctæ præbendæ, videlicet, an Canonicus prius admissus, etiam quòd non sit Sacerdos, præferri debeat Canonico Sacerdoti postea admissus? Et S. Rituum Congregatio juxta aliàs resoluta, respondit, Canonicum non Sacerdotem, licet prius admissum, cedere debere digniorem locum Sacerdoti postea admissus die 19. Novembris 1633.

Neque aliter in Sutrina S. Rituum Congregatio censuit, respondendum Antonio Venturino Canonico Cathedralis Sutrinæ juxta aliàs resoluta, hoc est præcedentiam deberi Canonico Sacerdoti supra omnes alios Canonicos non Sacerdotes, etiam quòd sint prius admissi, non obstante contraria consuetudine, quam aliàs Sacra Congregatio ab usum esse declaravit die 12. Decembris 163.

Expressius in Uritana. Orta differentia inter duos privilegios de Canonicatu, alterum Sacerdotem, in minoribus, alterum dumtaxat constitutum, sed cum præveniret tam in expeditione Bullarum, quàm etiam in capienda possessione Clericus Sacerdotem, præcedens Clericus Sacerdoti præferri in præcedentia, petiit fuit definiti cuinam ipsorum debeatur præcedentia? Et S. Rituum Congregatio juxta aliàs resoluta in facti contingentia in eadem Civitate Uritana respondit, Canonicum Sacerdotem præferendum esse.

Et in Pisaren. Julius Cæsar Cavalca Canonicus Pisaren. supplicavit, declarari ad ipsum spectare præcedentiam, tanquam Sacerdotem, supra alios Canonicos non Sacerdotes, etiam quòd hi possessionem suorum Canonicatum prius acceperint. Et Sac. Congregatio respondit, præcedentiam hoc casu spectare ad Oratorem Sacerdotem supra alios non Sacerdotes, non obstante anteriori possessione capta per non Sacerdotem.

Pariter in Ripana. Ubaldus Coratia de Monte Prandone Canonicus, & in Sacerdotio constitutus petiit à S. Rituum Congregatione, an sibi competat locus, & præcedentia supra alios Canonicos ejusdem Ecclesiæ, ad Ordines Sacros tamen non promotos, sed de Canonicatu tantum antea privilegios? Eadem S. Rituum Congregatio, in harendo decretis aliàs factis, affirmativè respondit die 17. Novembris 1646.

Præclare in Theatina. Cum S. Rituum Congregatio aliàs respondisset, præcedentiam competere Francisco Mariæ Panzæ, uti prius recepto in Ecclesiæ S. Mariæ de Vasto, Theatinæ Diocesis, & in Ordinibus Sacris constituto supra Vincentium Nardum, qui tenuens parere decreto, fuit ab Ordinatione suspensus à Divinis, & cum deinde per Breve Apostolicum se ad Presbyteratus Ordinem ante Franciscum Mariam promotum fuisse coram S. Congregatione comprobaverit, institit coram eadem, ut declararet, modò præcedentiam ad se spectare, uti Sacerdotem antiquiorem, & censuras revocare dignaretur, Emin. Pares S. Rituum Congreg. præpositi, præcedentiam in Ecclesiæ functionibus dandam esse Vinc. Nardo, & revocandas esse censuras mandavit die 6. April. 1647.

Orbis. Circa dubium propositum, an Canonicus Collegiatis in ordine presbyterali constituto, qui tanquam à principio locum habuit supra Diaconos, debeat cedere locum digniorem Canonicis Diaconis prædictis, si postea ordinentur Presbyteri?

Sacra Rituum Congregatio respondit, nihil innovandum esse, & illum Canonicum debere præcedere, qui prius tanquam

tanquam Presbyter precedentiā habuit, licet Canonici Diaconi postea facti sint Presbyteri, quia attenditur prioritas Ordinis, & non Canonatus. Et ita declaravit die 3. Augusti 1602.

26 *Exquisite in Aesyna: Sacra Rituum Congregatio respondit, prabendas diaconales, & subdiaconales in Cathedrali Aesyna non potuisse in casu proposito immutari in presbyterales sine auctoritate Sedis Apostolica, ac proinde servandas esse litteras hujus Sac. Congregationis usque de anno 1625. emanatas, in quibus prescribitur, precedentiā dari Canonici obtinentibus prabendas presbyterales, licet provisus post Canonicos obtinentes prabendas Diaconales, & Subdiaconales in functionibus, quæ sunt non solum cum vestibus sacris, sed etiam in omnibus aliis actionibus, & functionibus, quæ sunt cum habitu Canonicali. Et ita omnino servari mandavit die 11. Novemb. 1641. Quam præcedentiā eadem Sac. Congregatio extendit etiam ad Coadjutores Canonorum Presbyterorum 9. Maii 1644.*

27 *Omnium illustrissimè in Romana exposuerunt Canonici sacro presbyteratus Ordine decorati Collegiatae Ecclesiae S. Mariae ad Martyres de Rotunda nuncupatae hæctenus intolerabilem irrepsisse abusum, ut nulla in Ecclesiasticis sessionibus, stationibus ac possessionibus præterquam auctoritatis adeptæ possessionis præminentiarum ratio habeatur inter Canonicos, qui quidem omnes pati præbenda indiscriminatim gaudent, utpotè præbendarum distinctio ibi non adsit, imò tum conniventia, tum litterarum Apostolicarum tenore hucusque per simplices Clericos præbendas ipsas detineri posse patet indultum, quamvis aliquos sacris Ordinibus, ac præsertim regali sacerdotio insignitos esse oporteat, ne solemnibus inibi liceant, quæ hujusmodi potestatem exigunt, & careat sacrificio, ara, Sacerdote, ac Ministris. Sacra itaque Rituum Congregatio, quod à Canonis Clericis pro tempore à die 16. Decembris 1606. qua Sacra ipsius Congregationis decreto provisum fuit, nihil pro tunc innovari, quid vel minimum relevans exhibitum sit, vel sola consuetudo ipsis Clericis, tunc sub litis initium deducta modernis novissimè deducenda obveniat, Sacrorum Canonum dispositioni inhærendo declaravit inter pares præbendas obtinentes hierarchicum Ecclesiae ordinem inconcussè servandum fore, nullatenus attempta anterioritate possessionis adeptæ, nisi inter æquales ordine, neque tamen consuetudinem illam abrogans, qua alicubi laudabiliter inductum reperitur. Etenim ipsa præbendati ad susceptionem Sacrorum Ordinum nedum aliciuntur, sed suaviter impelluntur, ut qui primò ordinatus gradum Ordinis semel ascenderit ab antiquiori præbendato pari ordine postmodum insignito, ne stallo pellatur, imò jus prælationis semel adeptum nunquam amittat. Itaque Presbyteros Diaconis, Diaconos, Subdiaconis, Subdiaconos Clericis præferendos esse, tamen si præbendæ Sacrum Ordinem non desiderent, prout in Collegiata prædicta servari mandavit, quavis etiam immemorabili consuetudine non obstante, quam abusum vocat die 29. Martii 1659. Unde adverto, quod licet anno 1606. fuerit hæc causa in eadem Sacra Congregatione proposita, nihil tamen fuit resolutum, sed tantum dictum, pro tunc nihil esse innovandum, quam deinde dicta die 29. Maii 1659. resolvit. Idem iudico de provisione Visitationis Apostolicæ pro Ecclesia S. Hieronymi Illyricorum.*

28 *In Canonicis verò ejusdem Ordinis attenditur tempus, quo fuerunt provisus de Canonatu, non autem susceptorum Ordinum, Sacra Congregatio Episc. & Regul. in Alerien. 8. Augusti 1601. Unde Cardinales Diaconi si transferantur ad titulum presbyteralem, præcedant aliis presbyteris post eos ad Cardinalatum promotis, Clemens VIII Constit. 48. Sanctissimus.*